5 Türk edebiyatında Gülistân tercüme ve şerhleri için bkz. (Kartal 2001a: 99-125)
(Yılmaz 2012: XXXV-XLIII).

6 Türk edebiyatında Bostân tercüme ve şerhleri için bkz. (Kartal 2001: 99-120).
7 Türk edebiyatında Divan-ı Hafız şerhleri için bkz. (Yılmaz 2007: 278-279).
8 Kefevî Hüseyin Efendi (ö. 1010/1601): Osmanlı kadısı, müderris ve edip. Kırım’ın

liman şehri Kefe’de doğup büyüdüğünden “Kefevî” nisbesiyle anılmıştır. Kefe’de
emlâk sahibi bir tüccar iken ilim tahsili için İstanbul’a gitmiş, Kanuni devrinin
sonlarında İstanbul’daki medreselerde dinî ve aklî ilimler okutmuştur.

tullâh’ın Lügat-i Nimetullâh’ını eleştirmiştir. Ayrıca Şerh-i Bostân ve Şerh-i

Divan-ı Hafız başlıklı şerhlerinde de, Şem’î ve Sürurî’yi defalarca red-

detmiştir. Bu itibarla, şarihin reddettiği diğer 5 şarih ve bu şarihlere ait

şerhlerin dili şöyle sıralanabilir:

Mevlâna Yakub bin Seyyid Ali (ö. 931/1524-25) - Şerh-i Gülistân:

Seyyid Alizade Mevlâna Yakub, ulema arasında meşhur olan Şerî˘atü’l-

İslâm isimli eserin şarihidir. Gülistân’ı Arapça şerh etmiştir.19 Bunların

dışında Hâşiye-i Şerh-i Ferâ’iz li’s-Seyyid Şerîf, Ecvibe ˘alâ-Şerhi Miftâh li-

Kara Seydî, Hâşiye-i Şerh-i Dîbâce fî-ilmi’n-Nahv, Hâşiye ˘alâ-Şerhi Metâli˘i’l-

nerken 931/1524-25 tarihinde vefat etmiştir. Mezarının Mihaliç yahut

Bursa’da olduğuna dair rivayetler vardır. (Bursalı Mehmed Tâhir 2000:

II, 54).

Lami˘î (ö. 938/1532) - Şerh-i Dîbâce-i Gülistân (Türkçe): Nakkaş Alizade

Muhammed Efendi bin Sultan Bâyezid-i Sanî hazine defterdarı Osman

Çelebi bin Ali Nakkaş. Bursalıdır. Molla Camî’nin (ö. 1492) birçok eserini

tercüme ettiği için kendisine “Camî-i Rûm” denilir. Kandî’nin

“Lâmi˘înin Hak ide rûhını şâd “mısrası ölümüne tarihtir. Bursa’da Nakkaş

Ali mescidine defnedilmiştir (Tuman 2001: II, 873-874). Nefahâtü’l-Üns

Tercümesi, Şevâhidü’n-Nübüvve Tercümesi, Şerefü’l-İnsân, İbretnümâ,

Münâzara-i Bahâr u Şitâ, Münşeât, Şerh-i Mu˘ammâ-yı Esmâ’ü’l-Hüsnâ,

Mecma˘u’l-Letâ’if, Şem˘ ü Pervâne, Şehrengîz-i Burusa, Gûy u Çevgân, Kıssa-i

Edhem ü Hümâ, Ferhâdnâme, Heft Peyker, Vâmık u Azrâ, Hüsn ü Dil, Vîs ü

Râmîn, Absâl u Salâmân eserlerinden bazılarıdır (Bursalı Mehmed Tâhir

2000: II, 493).

Muslihüddin Sürurî (ö. 969/1561-62) – Şerh-i Gülistân (Arapça),

Şerh-i Bostân (Farsça), Şerh-i Divan-ı Hafız (Türkçe): Asıl adı Mustafa-

dır. Geliboluludur. Babası oldukça varlıklı olan Sürurî Efendi, küçük

yaşlarda ilim tahsil etme fırsatı bulup, usta hocalar elinde yetişmiştir.

Kanuni döneminde Şehzade Mustafa’nın himayesinde bulunmuş, eser-

reved be-behişt” ve “Gitdi cihân sürûrı” terkiplerinden anlaşılacağı üzere

969/1561-62 tarihinde vefat etmiştir. Kabri İstanbul’dadır (Bursalı Meh-

med Tâhir 2000: II, 225-226).

Şem˘î Mustafa Efendi (ö. 1011/1602’den sonra) - Şerh-i Gülistân,

Şerh-i Bostân, Şerh-i Divan-ı Hafız (Türkçe): 16. yüzyılın ikinci yarı-

sında yaşadığı bilinen Şem’î Efendi’nin ne zaman ve nerede doğduğu

bilinmemektedir. Hayatı boyunca ilimle uğraşmış ve birçok öğrenci ye-

tiştirmiş, devrin büyükleri adına şerhler kaleme almıştır.

Lütfullâh Halîmî bin Ebî Yusuf (ö. 902/ 1497’den sonra) - Bahrü’l-

Garâib: Farsça-Türkçe sözlük. Anadolu’da yazılmış Farsça-Türkçe man-

zum sözlüklerin ikincisidir. İlk bölümü sözlük, ikinci bölümü değişik

konularda yararlı bilgiler ve edebî sanatlar, üçüncü kısmı aruz ve dilbil-

gisi olmak üzere üç bölümden oluşur (Öz 2010: 94).

Nimetullah bin Ahmed bin Mübarek er-Rumî (ö. 969/ 1561-1562) -

Lügat-i Nimetullâh: Farsça-Türkçe sözlük. Üç bölüm hâlinde düzen-

lenmiştir. Önce fiiller, sonra Farsça’nın kuralları, son bölümde de basit

ve türemiş isimler ele alınır (Öz 2010: 157).

Kemalpaşazade Şemseddîn Ahmed bin Süleyman (ö. 940/1534) -

Dakâyıku’l-Hakâyık: Farsça-Türkçe sözlük. Kemalpaşazade bu lügati,

anlam ve yazılışları birbirine yakın, eş anlamlı, eş sesli ya da zıt anlamlı

Farsça kelimelerin kullanım farklılıklarını ve mana inceliklerini göster-

mek amacıyla kaleme almıştır (Öz 2010: 148).